
 

             

             1/6 

                      
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   22.01.2026 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 15511 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: UPL Holdings Coöperatief U.A.  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ολλανδίας 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  (Δια της UPL Ελλάς Α.Ε.) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: vasilis.kourousias1@upl-ltd.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 61075 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) THIOPRON (sulphur 82,5% β/ο) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις»  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 2461/73896/13.05.2022 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 61075 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) THIOPRON (sulphur 82,5% 

β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 214125/06.08.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 61075 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) THIOPRON (sulphur 82,5% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

2461/73896/13.05.2022 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

ΑΔΑ: Ψ3Σ74653ΠΓ-Χ22



 

             

             2/6 

Τα σημεία 5 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./ στρ. 

λίτρα/100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Αμπέλι 
(οινοποιήσιμες 

και επιτραπέζιες 

ποικιλίες)  

VITVI 

Ωίδιο  

Erysiphe/ Uncinula 

necator 

UNCINE 

1210 1,2-6 20-100 Από το 3ο φύλλο έως 

την έναρξη της 

ωρίμανσης των 

ραγών. 

BBCH 13-81 

8/10 

Ερίνωση  

Eriophyes vitis 

ERPHVI 

1930 3-5 40-60 Από τη διόγκωση 

των οφθαλμών έως 

την πράσινη 

κορυφή. 

BBCH 01-07 

1 

Ακαρίωση 

Calepitrimerus vitis 

PHYCVI 

1930 3-5 40-60 Από τη διόγκωση 

των οφθαλμών έως 

πριν την πράσινη 

κορυφή. 

BBCH 01-05 

1 

Μηλιά  

MABSD 

Αχλαδιά  

PYUCO  

Φουζικλάδιο  

Venturia inaequalis 

VENTIN 

Venturia pyrina 

VENTPI 

 

Άκαρι 

Eriophyes sp. 

ERPHSP 

730 0,7-1,5 50-100 Από τη ρόδινη/ 

λευκή κορυφή έως 

την ωρίμανση των 

καρπών. 

BBCH 57-85 

8/7 

Τριανταφυλλιά 

ROSSS 

Ωίδιο 

Sphaerotheca 

pannosa  

SPHRPA 

730 0,7-1,5 50-100 Από τα πρώτα 

φύλλα και 

επανάληψη ανάλογα 

με την ένταση της 

προσβολής. 

BBCH 16-59 

8/7 

Αγκινάρα* 

CYUSC 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

 

Ωίδιο 

Leveillula taurica 

LEVETA  

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI  

Oidium cyclaminis 

OIDICY 

490 0,5-1 50-100 Από την εμφάνιση 

των 6 πρώτων 

φύλλων έως την 

εμφάνιση του 70% 

της μέγιστης 

φυλλικής μάζας. 
BBCH 16-47 

 

8/7 

Ελιά  

OLVEU 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Άκαρι* 

Eriophyidae  

1ERIOF 

870 0,7-1,7 50-120 Όταν ο καρπός έχει 

περίπου το 10% του 

τελικού μεγέθους 

έως την 

υπερωρίμανση των 

καρπών.  

BBCH 71-92 

3/7 

ΑΔΑ: Ψ3Σ74653ΠΓ-Χ22



 

             

             3/6 

Ελιά  

OLVEU 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Γλοιοσπόριο* 

Colletotrichum 
gloeosporioides 

COLLGL 

Colletotrichum 

acutatum  

COLLAC 

Colletotrichum 

clavatum  

COLLC 

870 0,7-1,7 50-120 Όταν ο καρπός έχει 

περίπου το 10% του 

τελικού μεγέθους 

έως την 

υπερωρίμανση των 

καρπών.  

BBCH 71-92 

 

3/7 

Κρεμμύδι 

ALLCE 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Ωίδιο* 
Leveillula taurica 

LEVETA                                       

730 0,7-1,5 50-100 Από την εμφάνιση 

των 6 πρώτων 

φύλλων έως να 

γέρνουν τα φύλλα 

στο 10% των φυτών.  

BBCH 16-47 

8/7 

Βερικοκιά  

PRNAR 

Ροδακινιά  

PRNPS 

Χρήσεις Ήσσονος 

Σημασίας: 

Κλαδοσπόριο* 

Venturia carpophila 

(Cladosporium 

carpophilum) 

VENTCA 

 

Άκαρι* 

Tetranychidae 

1TETRF 

730 0,6-1,5 50-120 Από το άνοιγμα των 

σεπάλων (είναι 

ορατές οι άκρες των 

πετάλων) έως την 

πτώση όλων των 

φύλλων.  

BBCH 57-97 

8/7 

Κερασιά*  

PRNAV 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Κλαδοσπόριο 

Venturia carpophila 

(Cladosporium 

carpophilum) 

VENTCA 

730 0,6-1,5 50-120 Από το άνοιγμα των 

σεπάλων (είναι 

ορατές οι άκρες των 

πετάλων) έως την 

πτώση όλων των 

φύλλων.  

BBCH 57-97 

8/7 

Φασόλι  

PHSVX 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Ωίδιο* 
Erysiphe polygoni 

ERYSBE 

730 0,7-1,5 50-100 Από την εμφανή 

ανάπτυξη 9 ή 

περισσότερων 

μεσογονατίων έως 

την ωρίμανση του 

50% των λοβών. 

BBCH 39-85 

8/7 

Αμυγδαλιά* 

PRNDU 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Άκαρι 

Tetranychidae 

1TETRF 

490 0,5-1 50-100 Από το άνοιγμα των 

σεπάλων (είναι 

ορατές οι άκρες των 

πετάλων έως την 

πτώση όλων των 

φύλλων.  

BBCH 57-97 

8/7 

ΑΔΑ: Ψ3Σ74653ΠΓ-Χ22



 

             

             4/6 

Φράουλα 

FRAAN 

 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Άκαρι του 
κυκλάμινου* 
Phytonemus pallidus  

TARSPA 

730 0,7-1,5 50-100 Από την εμφάνιση 

των ταξιανθιών έως 

την πλήρη ωρίμανση 

των καρπών. 
BBCH 57-87 

8/10 

Ρύζι 

ORYSA 

Πυρικουλάρια 

Pyricularia oryzae 

PYRIOR 

375-750 1,5-3,7 10-50 Μεταφυτρωτικά. 

Από το στάδιο όπου 

ο 2ος κόμβος έχει 

απόσταση 2 εκ. από 

τον 1ο κόμβο έως την 

πλήρη ανθοφορία. 

BBCH 32-65 

3/7 

Ακτινιδιά* 
ATIDE 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Τετράνυχος 
Tetranychidae 
1TETRF 

490 0,5-1 50-100 Από όταν τα πέταλα 
είναι ορατά έως την 
ωρίμανση των 
καρπών για 
συγκομιδή. 
BBCH 57-85 

8/7 

Αβοκάντο* 
PEBAM 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Φελλοποίηση 
καρπών 
Sphaceloma 

perseae 
SPHAPE 

490 0,5-1 50-100 Από όταν οι 
ταξιανθίες έχουν 
αποκτήσει το 70% 
του τελικού τους 
μήκους έως τη 
συγκομιδή των 
καρπών.  
BBCH 57-79 

8/7 

Μελιτζάνα* 
SOLME 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Τετράνυχος 
Tetranychidae 
1TETRF 

375-750 
 

1,5-3,7 10-50 
 

Από την εμφάνιση 
του 6ου φύλλου έως 
την έναρξη της 
άνθησης. 
BBCH 16-59 

3/7 

Ρεβύθι* 
CIEAR 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Τετράνυχος 
Tetranychidae 
1TETRF 

375-750 
 

1,5-3,7 10-50 
 

Από την εμφάνιση 
του 6ου φύλλου έως 
την έναρξη της 
άνθησης. 
BBCH 16-59 

3/7 

Φακή* 
LENCU 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Τετράνυχος 
Tetranychidae 
1TETRF 

375-750 
 

1,5-3,7 10-50 
 

Από την εμφάνιση 
του 6ου φύλλου έως 
την έναρξη της 
άνθησης. 
BBCH 16-59 

3/7 

Στέβια* 
SVARE 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Αλτερνάρια 
Alternaria alternata 
ALTEAL 

375-750 
 

1,5-3,7 10-50 
 

Από την εμφάνιση 
του 6ου φύλλου έως 
την έναρξη της 
άνθησης. 
BBCH 16-59 

3/7 

ΑΔΑ: Ψ3Σ74653ΠΓ-Χ22



 

             

             5/6 

Πορτοκαλιά 
CIDSI 
Μανταρινιά 
CIDRE  

Χρήση Ήσσονος 
Σημασίας: 
Ίσκα* 
Phaeomoniella 

chlamydospora  

PHMOCH 
Phaeoacremonium 

aleophilum  

TOGNMI 
Diplodia seriata 
anamorph of 
Botryosphaeria 

obtusa  
BOTSOB 

490 0,5-1 50-100 Από το άνοιγμα 
των σεπάλων 
(είναι ορατές οι 
άκρες των 
πετάλων) έως την 
πλήρη ανάπτυξη 
των καρπών.  
BBCH 57-79 

8/7 

Παρατηρήσεις: 
1. H δόση ανά εκατόλιτρο να συνδυάζεται κατάλληλα με τον όγκο ψεκαστικού υγρού ώστε να μην υπάρχει υπέρβαση 

της μέγιστης επιτρεπτής δόσης ανά στρέμμα.  

2. Οι εφαρμογές είναι προληπτικές εφόσον οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη των ασθενειών.  

3. Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα 

και στις ποικιλίες αχλαδιού Κρυστάλλι και Κοντούλα. Στις ποικιλίες αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία 

φυτοτοξικότητας. 

4. Οι δόσεις να εφαρμόζονται ανάλογα με την πίεση προσβολής. Οι μικρότερες δόσεις να εφαρμόζονται όταν υπάρχει 

χαμηλή πίεση προσβολής. 

 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις 

χρήσεις ήσσονος σημασίας από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 

ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του 

σκευάσματος». 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ 

ατμούς/ εκνεφώματα. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο. 

 

Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, μέσα ατομικής προστασίας για 

τα μάτια/πρόσωπο και γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση του σκευάσματος. 

Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την εφαρμογή 

του σκευάσματος. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο, αδιάβροχες μπότες και 

γάντια. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Να μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

ΑΔΑ: Ψ3Σ74653ΠΓ-Χ22



 

             

             6/6 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

Spe3: Για την προστασία των αρθροπόδων μη-στόχων να τηρείτε:  

 μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από μη γεωργική γη, με 

ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 40% για τις καλλιέργειες της μηλιάς, αχλαδιάς, 

ροδακινιάς, βερικοκιάς, κερασιάς, αμυγδαλιάς και ακτινιδιάς. 

 μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη για την 

καλλιέργεια του αμπελιού.  

 μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από μη γεωργική γη για τις 

καλλιέργειες της ελιάς, αβοκάντο, πορτοκαλιάς και μανταρινιάς.  

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 

άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες 

κατά την ανθοφορία./Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που 

οι μέλισσες συλλέγουν γύρη./Απομακρύνετε ή καλύψτε τις κυψέλες κατά τη 

χρήση του προϊόντος./Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 

ανθοφορίας ζιζανίων./Απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν από την ανθοφορία. 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2461/73896/13.05.2022 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ3Σ74653ΠΓ-Χ22


		2026-01-22T13:12:37+0200
	Athens




